C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É
ESTADO DE MINAS GERAIS

________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com
o  art.  192  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  vem  perante  V.  Exa.,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a
presente  INDICAÇÃO ao Exmo. SR. GENIR CARNEIRO,  DIRETOR GERAL DO
DEMUTTRAN (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO), solicitando que seja
feita a colocação/construção de quebra-molas na rua Aureliano Gomes no bairro
Santana.

Tal pedido se faz necessário, pois alguns motoristas que por ali transitam não
respeitam o limite de velocidade, descem sentido do bairro Bom Pastor ao sentido
bairro Santana, em alta velocidade fazendo com que as pessoas residentes no local
corram risco de serem atropeladas.

 A colocação de quebra-molas naquela  localidade em muito  construirá  no
sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança aos
moradores daquela região. Muitas crianças, adolescentes e idosos, residem nessa
rua  correndo  risco  de atropelamento  devido  o  fluxo  de  veículos  com velocidade
acima  do  permitido.
         Portanto, solicitamos que seja colocado um quebra-molas com urgência,
proporcionando uma maior segurança para o tráfego naquele local.

Certo  de  contar  com  vossa  atenção,  deixo  meus  votos  de  estima  e
consideração.

________________________________________
IVONETE LACERDA ASSIS

Vereadora da Câmara Municipal – Podemos
Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 04 de abril de 2025.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015 - Muriaé - MG

E-Mail:  cmm@camaramuriae.mg.gov.br -  Site Oficial: www.camaramuriae.mg.gov.br

http://www.camaramuriae.mg.gov.br/
mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br

	INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5
	Exmo. Sr. Vereador

		2025-04-07T11:31:13-0300